1

COFFEE INNOVATION CLUSTER

THÔNG BÁO

CUỘC THI “GIẢI PHÁP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO THÍCH ỨNG VỚI

BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU CHO NGÀNH HÀNG CÀ PHÊ”

Diễn đàn Đổi mới Sáng tạo ngành hàng cà phê là một sáng kiến đối tác giữa Tổ

chức Nghiên cứu Khoa học và Công nghiệp Quốc gia Úc (CSIRO) và  5 tỉnh Tây Nguyên

thành lập trong khuôn khổ Chương trình Aus4Innovation do Chính phủ Úc tài trợ. Mục

tiêu của Diễn đàn là thúc đẩy sự kết nối và hợp tác giữa các nhà nghiên cứu, nhà quản lý.

doanh nghiệp, và nông dân để cùng xác định những thách thức chung và đồng kiến tạo các

giải pháp đổi mới sáng tạo, qua đó góp phần vào sự phát triển bền vững của ngành cà phê

nói riêng và nông nghiệp Việt Nam nói chung.

Hiện nay, ngành cà phê Việt Nam đang đối mặt với nhiều thách thức lớn như biến

đổi khí hậu, giá cả biến động và tình trạng thiếu hụt lao động có tay nghề. Tuy là nước xuất

khẩu cà phê lớn thứ hai trên thế giới, phần lớn sản lượng cà phê Việt Nam vẫn được xuất

khẩu dưới dạng thô, với giá trị gia tăng thấp do còn nhiều hạn chế trong khâu chế biến và

truy xuất nguồn gốc. Đồng thời, áp lực cạnh tranh toàn cầu cùng với xu hướng tiêu dùng

xanh đang đặt ra yêu cầu cấp thiết phải đổi mới toàn diện. Nếu không có những bước

chuyển mình mạnh mẽ, ngành cà phê sẽ khó có thể phát triển bền vững trong tương lai.

Nhằm tìm kiếm các giải pháp thiết thực và có thể nhân rộng, Ban điều phối Đổi mới

sáng tạo ngành hàng cà phê trân trọng thông báo tổ chức CUỘC THI:

“GIẢI PHÁP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO THÍCH ỨNG VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ

HẬU CHO NGÀNH HÀNG CÀ PHÊ”

với mục tiêu tìm kiếm các Giải pháp đổi mới sáng tạo nhằm giúp ngành cà phê thích ứng

hiệu quả với biến đổi khí hậu, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững và giảm phát thải

khí nhà kính.

Với cách tiếp cận đổi mới sáng tạo, ngoài việc chú trọng vào tiêu chí thích ứng với

biến đổi khí hậu, Cuộc thi cũng sẽ đề cao tính mới, tính độc đáo khác biệt của giải pháp và

khả năng hợp tác giữa nhiều bên trong việc thiết kế và triển khai giải pháp. Cuộc thi khuyến

khích tất cả các đại diện trong chuỗi giá trị ngành hàng cà phê tham gia, đặc biệt là các

doanh nghiệp vừa và nhỏ và các hợp tác xã. Đồng thời, sự tham gia của phụ nữ, người

dân tộc thiểu số, người trẻ tuổi và người yếu thế cũng được khuyến khích mạnh mẽ.

2

Cuộc thi sẽ diễn ra qua 3 vòng bao gồm (1) Vòng sơ khảo, (2) Vòng đào tạo, và (3)

Vòng chung kết. Dự kiến Ngày chung kết và lễ trao giải sẽ được tổ chức vào Ngày Cà phê

Việt Nam - ngày 10 tháng 12 năm 2025, với tổng giá trị giải lên tới 200 triệu đồng, cùng

với nhiều cơ hội kết nối đối tác, tiếp cận các nguồn lực để hỗ trợ việc triển khai giải pháp.

Việc đánh giá chấm điểm các giải pháp sẽ do một Hội đồng đánh giá thực hiện, bao

gồm các chuyên gia trong ngành hàng cà phê, lĩnh vực biến đổi khí hậu, phát triển bền

vững, bao trùm xã hội và đổi mới sáng tạo trên nguyên tắc công bằng, minh bạch.

 Hạn cuối cùng nhận giải pháp dự thi: trước 17h00 ngày 15/ 08/ 2025 (Thứ Sáu).

Gửi bản in hoặc nộp trực tiếp: Văn phòng Phòng Khoa học và Quan hệ quốc tế -

Tầng 6 - Nhà điều hành, Trường Đại học Tây Nguyên, 567 Lê Duẩn, TP. Buôn Ma Thuột,

Tỉnh Đắk Lắk.

Gửi email (nhận file/bản mềm): dlic@ttn.edu.vn.

   Để xem Thể lệ chi tiết của Cuộc thi, vui lòng nhập đường link

https://shorturl.at/weET6 hoặc quét mã QR sau:

E IN

Ban điều phối Diễn đàn Đổi mới sáng tạo ngành hàng cà phê rất mong nhận được

nhiều giải pháp dự thi hay từ các nhóm cá nhân, tổ chức quan tâm đến sự phát triển bền

vững của ngành hàng cà phê Việt Nam.

MỘT TƯƠNG LAI CÀ PHÊ XANH VÀ BAO TRÙM

BẮT ĐẦU TỪ GIẢI PHÁP ĐỔI MỚI HÔM NAY

Đại diện Ban Điều phối Diễn đàn

PHÓ HIỆU TRƯỞNG ĐẠI HỌC

TÂY NGUYÊN

Nơi nhận

- HT, các PHT (b/c);

- Các Sở NN và MT, Sở KH&CN;

- Lưu: VT; P. KH&QHQT.

         PGS.TS. Lê Đức Niêm

mailto:dlic@ttn.edu.vn
https://shorturl.at/weET6